


Vážení spoluobčané, 

v době, kdy se Vám do rukou dostává toto vydání Ta-
chovských listů, je nový školní rok v plném proudu. Žáci, 
studenti a pedagogové se po prázdninách opět setkávají 
a školní budovy znovu ožijí. Město Tachov je zřizovatelem tří 
základních a pěti mateřských škol. Mimo to v Tachově půso-
bí další školní a vzdělávací organizace, kde je zřizovatelem 
Plzeňský kraj.

S potěšením lze konstatovat, že všechny školky, školy 
a vzdělávací zařízení v našem městě jsou v krásném stavu, a co víc, postupně 
se tyto budovy rekonstruují a rozvíjejí. Objekty se zateplují, obnovují se fasády 
budov, zlepšuje se vybavenost a funkčnost těchto zařízení, které nabízejí mož-
nost kompletní výuky a moderního vzdělávání dnešním mladým lidem.

Nemůžu zde nevzpomenout existenci dalších subjektů, které se věnují mi-
moškolní činnosti dětí a mládeže v našem městě, a nabízejí nepřeberné množ-
ství sportovního a kulturního vyžití. Jedná se o DDM Mraveniště, základní 
uměleckou školu, Revis Tachov, Sportoviště Tachov a komunitní centrum KAT 
Tachov. Zde mají děti možnost se realizovat a smysluplně trávit svůj volný čas.

Ve všech těchto školkách, školách, vzdělávacích, zájmových a sportovních 
zařízeních pracuje nespočet pedagogů, lektorů, vychovatelů a trenérů. Nelze 
nezmínit ani zaměstnance, kteří zajišťují chod těchto objektů. Všem těmto 
lidem patří velké poděkování za jejich nelehkou a náročnou práci. Na prahu 
nového školního roku jim chci touto cestou popřát, aby měli vždy ze své práce 
radost, aby našli tu nejpřímější cestu k dětské duši a jejich žáci na ně i po létech 
s láskou vzpomínali. Nám ostatním Tachovanům přeji, aby se tito mladí lidé, 
po vystudování vysokých či odborných škol, rádi a natrvalo vraceli do svého 
rodného města.

Pavel Sklenář
zastupitel města Tachova,                                                                                   

 předseda Komise pro mládež, tělovýchovu a školství           



3

JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Zastupitelstvo města na svém 31. zasedání 
dne 21. 6. 2010:

Vzalo na vědomí - zprávu o nakládání a hos-
podaření s nemovitým majetkem města  
za rok 2009. 
Schválilo - závěrečný účet města za rok 2009 
bez výhrad. 
Vzalo na vědomí - zprávu společnosti ADU 
CZ s. r. o. o výsledku přezkoumání hospoda-
ření města za rok 2009. 
Schválilo - rozpočtové opatření č. 1/2010. 
Schválilo - název nové ulice v lokalitě Tachov 
– Třešňovka. Název nové ulice je „ Na Třeš-
ňovce“. 
Schválilo - obecně závaznou vyhlášku města 
Tachova č. 3/2010, kterou se stanoví školské 
obvody základních škol zřízených městem 
Tachov. 
Stanovilo - počet 21 zastupitelů města  
na nové volební období (2010 - 2014).
Schválilo - celkem 10 záměrů odprodeje ne-
movitostí.
Schválilo - bezúplatné nabytí čistírny odpad-
ních vod se stavební parcelou v osadě Svět-
ce od Plzeňského kraje, hospodaření se svě-
řeným majetkem kraje Střední průmyslová 
škola, Tachov - Světce do vlastnictví města 
Tachov. 
Schválilo - záměry prodeje tří bytových jed-
notek ve městě.
Schválilo - prodej tří bytových jednotek  
ve městě.
Schválilo - seznam místních názvů a pomíst-
ních názvů podle písemné a grafické přílohy 
tohoto návrhu jako podklad pro tvorbu digi-
tální katastrální mapy zpracovávané v rámci 
komplexní pozemkové úpravy v katastrál-
ním území Velký Rapotín.
Schválilo - plán zasedání zastupitelstva města 
Tachova na období 2. pololetí 2010 (období 
do komunálních voleb). 
Zrušilo - zásahovou jednotku SDH Velký Ra-
potín, protože zásahová jednotka SDH Velký 
Rapotín není akceschopná. Organizace sbo-
ru dobrovolných hasičů Velký Rapotín zůstá-
vá zachována.

Rada města na své 78. schůzi dne 25. 6. 2010: 

Schválila - zřízení několika věcných břemen 
spočívajících v právu neomezené chůze, jízdy, 
parkování a přepravy, v právu uložení vodo-
vodní přípojky k rodinnému domu apod.
Schválila-  zřízení věcného břemene ve pro-
spěch společnosti Tesco Stores ČR a. s., spočí-
vající v právu uložení vodovodní, kanalizační 
a plynovodní přípojky pro stavbu obchodní-
ho domu TESCO v Sokolovské ulici.
Schválila-  zřízení věcného břemene ve pro-
spěch společnosti ČEZ Distribuce, a. s., spo-
čívající v právu uložení zemního kabelového 
vedení NN a VN, pro výstavbu supermarketu 
BILLA v Hornické ulici.
Schválila-  zveřejnění opakovaného zámě-
ru pronájmu nebytových prostor o celkové 
výměře 24 m2 v 1. poschodí budovy č. p. 70  
v Tachově, nám. Republiky k obchodní, případ-
ně kancelářské činnosti s denním provozem. 
Vyloučeny jsou herny a podobná zařízení. Zá-
měr se zveřejňuje bez termínu ukončení.
Schválila-  opakovaný záměr pronájmu části 
p. p. č. 251/34 v k. ú. Vítkov u Tachova o vý-
měře cca 400 m2 pro účely užívání plochy  
k podnikání v průmyslové zóně sever Ta- 
chov, ve výběrovém řízení obálkovou meto-
dou.
Schválila - plán schůzí Rady města Tachova na 
období 2. pololetí 2010 (do komunálních vo-
leb).
Schválila - návštěvní řád jízdárny ve Světcích 
a ceník vstupného a pronájmu Jízdárny dle 
návrhu ředitelky MKS Tachov (se stanovením 
paušálního poplatku vstupného pro školní 
skupiny a změnou ceníku za pronájem pro 
účely konání výstav).
Uložila - SMÚT Tachov, s. r. o., zajistit opravu 
střechy na kotelně PK 18 za cenu dle předlo-
žené cenové nabídky.



4

Neschválila - příspěvek na vydání Atlasu EU-
ROBEDS dle žádosti Klubu českých turistů, 
Archeologická 2256, 155 00 Praha.
Vzala na vědomí - poděkování DDM Tachov-
Mraveniště za podporu tachovským dětem 
při pořádání oslav Dne dětí v Tachově.
Schválila - používání loga města Tachova  
na jím podporovaných akcích.
Uložila - FO MěÚ zapracovat do smluv o po-
skytnutí finančního příspěvku na městem 
podporovaných akcích povinnost používat 
logo města Tachova.

Rada města na své 79. schůzi dne 16. 7. 2010: 

Udělila souhlas-  k tomu, aby MO MěÚ uza-
vřel smlouvy o nájmu hrobového místa s fy-
zickými osobami dle pořadí.
Schválila-  uzavření smlouvy o nájmu movi-
tých věcí – zařízení knihovny – uzavřenou 
mezi Městem Tachov a Městským kulturním 
střediskem Tachov, cena nájmu činí 2.000,- 
Kč/ročně.
Schválila-  pronájem nebytových prostor  
o celkové výměře 24 m2 v 1. poschodí budo-
vy č. p. 70 v Tachově, nám. Republiky spo-
lečnosti OBLIGA, spol. s r. o., sídlo Mariánské 
Lázně, k účelu - opravna obuvi a sportovních 
potřeb.
Pronajala - „startovací byt“ o velikosti 1+2 na 
adrese Tachov, J. S. Koziny, po jeho uvolnění, 
pro potřeby Dětského domova v Tachově,  
P. Jilemnického.
Projednala - zápis z jednání bytové komise  
a schválila pronájem tří uvolněných bytů  
ve městě.

Vzala na vědomí-  informaci majetkoprávní-
ho odboru MěÚ Tachov o výsledku hospoda-
ření s městskými lesy za 1. pololetí r. 2010.
Souhlasila - s podáním žádosti o poskytnu-
tí dotace na realizaci projektu „Zateplení 
budov Základní školy Tachov, Zárečná ul.“  
do programu Zelená úsporám.
Souhlasila - s podáním žádosti o poskytnutí 
dotace na realizaci projektu „Zateplení Ma-
teřské školy Tachov, Pošumavská ul.“ do pro-
gramu Zelená úsporám.
Projednala-  zápis z jednání komise ŽP ze dne 
30. 6. 2010 a souhlasila s podáním návrhů  
na smýcení stromů ve městě:

- olše u zámeckého mlýna
- javor ve Školní ul.
- borovice vejmutovka v Hornické ul.
- okrasný strom v ul. P. Jilemnického u domu  
   č. p. 1781

Schválila - partnerskou podporu Česko-ba-
vorské inovační alianci (BBINNO) z Plössber-
gu (SRN) v projektu na vydání turistického 
katalogu v rámci Dispozičního fondu Eure-
gio – Interreg IV
Na základě žádosti společnosti GRAMMER - 
CZ, s. r. o., Okružní 2042, Tachov, vydala, 
pro potřeby povolovacího řízení u KÚ Plzeň-
ského kraje, souhlas s umístěním středního 
zdroje znečištění v rámci rozšíření výrobní-
ho areálu této společnosti.
Vzala na vědomí - výsledek hospodaření Poli-
kliniky Tachov a Sportovního zařízení města 
Tachova ke dni 30. 6. 2010.
Schválila-  znění textu na pamětní desce, kte-
rá bude umístěna u býv. objektu ubytovny 
na sídlišti Tachov - východ.

ODbOR škOLSTVÍ A kULTURY

Vyučování ve školním roce 2010/ 2011 
začne ve středu 1. září. 

Na začátku školního roku dostanou dá-
rek všechny děti navštěvující mateřské ško-
ly v Tachově. Ve školních zahradách mateř- 

ských škol byly instalovány nové herní prv-
ky.

Slavnostní předání herních prvků dětem 
k užívání proběhne 1. 9. 2010 od 10.00 ho-
din v MŠ Pošumavská za účasti představite-
lů města Tachova, MAS Zlatá cesta a dalších 
hostů.

ZPRÁVY Z MĚÚ



5

V pátek 17. září se sejde již podruhé  
na 133 dětí z posledních ročníků našich ma-
teřských škol na dopravním hřišti při pre-
ventivní akci „Bezpečně do školy, bezpečně  
ze školy, bezpečně ve svém městě“. Projekt, 
který pro děti připravil Odbor školství a kul-
tury MěÚ v Tachově, je spolufinancovaný 
městem Tachov a Plzeňským krajem. Part-
neři, kteří se podílejí na spolupráci a kterým 
patří poděkování, jsou Policie ČR – DI Tachov, 
Městská policie Tachov, Český červený kříž, 
Autoškola Hucl a Městské kulturní středisko 
Tachov.

FINANčNÍ ODbOR

Místní poplatek ze záboru 
veřejného prostranství

Finanční odbor Městského úřadu v Ta-
chově upozorňuje ty občany, kteří využívají 
veřejné prostranství za účelem umístění re-
klamního poutače na chodnících před provo-
zovnami, že zábor veřejného prostranství dle 
OZV č. 3/2004 o místních poplatcích podléhá 
zpoplatnění a je nutné poplatek uhradit. Výše 
poplatku je 20,- Kč/m2/den, paušální sazba  
na celý kalendářní rok činí 1.800,- Kč. Poplatek 
je možno uhradit v hotovosti na pokladnách 
Městského úřadu v Tachově, Rokycanova 1  
a T. G. Masaryka 1326 nebo bezhotovostně na 
účet města 2688980287/0100, VS 13582010.

Helena Pichová

ŽIVNOSTENSký ODbOR

Informujeme veřejnost o poradenských 
dnech ČOI, které se konají každý lichý týden 
v měsíci, ve středu, v době od 11:00 do 13:00 
hod., na Živnostenském úřadě v Tachově, T. G. 
Masaryka 1326. Pracovníci ČOI poskytují zá-
kladní informace o právech spotřebitele, rekla-
mačním řízení, délce záruční doby, lhůtě k vy-
řízení reklamace, či k podmínkám odstoupení 
od kupní smlouvy. Poradí klientům při řešení 
spotřebitelských problémů v konkrétních ži-
votních situacích. Konzultaci si můžete domlu-
vit na tel.: 374705246.

ODbOR ŽIVOTNÍhO PROSTřEDÍ

Protipovodňová situace v Tachově
V souvislosti s přípravou protipovodňových 

opatření ve městě Tachově předkládáme násle-
dující informace o záplavovém území města Ta-
chova a protipovodňové ochraně.

Je zřejmě většinovým názorem v Tachově,  
že město není ohroženo povodněmi. Je sice 
pravda, že vodní nádrž Lučina má částečně funk-
ci protipovodňové ochrany, ale její účinnost lze 
spatřovat jen pro menší povodňové situace cca 
do tzv. Q10 leté vody. Tato skutečnost ovlivňuje 
chápání obyvatel Tachova, že se nic nemůže 
stát. Přesto město Tachov zažilo povodeň např. 
v červnu 1984, kdy zde byla Q20 letá voda.

V historii je zaznamená Q50 letá voda - 
povodeň ze dne 2. 3. 1956, kdy ledové kry  
o tloušťce až 40 cm byly u schodů muzea,  
byly zatopeny prostory kolem muzea, bývalého 
OSP, v Americké ul., prostor, kde je nyní hala a 
bazén. Výška vody dosahovala, podle fotografií, 
cca 1 m pod klenbu lávky u muzea. 

Na železniční mostní konstrukci vlevo byla 
vytesána do 7. kamene odshora povodňová 
značka cca 70 cm nad terénem. Tuto povodeň 
řada žijících občanů Tachova může ještě pama-
tovat. V roce 1882 byla ve městě katastrofická 
povodeň a hladina v řece byla zvýšena o 4,8 m. 
Ještě starší je záznam z roku 1784, kdy povodeň 
způsobila velké škody.

Proto je pro řeku Mži nově od roku 2007 
odborem životního prostředí Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, podle § 66 vodního zákona, 
stanoveno pro Q100 letou, velkou vodu, zápla-
vové území a současně byla vymezena tzv. 
aktivní zóna. V aktivní zóně, která v podstatě 
představuje rozsah záplavy jako při Q20 leté 
vodě, protéká většina průtoku. Jsou ohrože-
ny lidské životy a předpokládají se větší škody. 
V aktivní zóně záplavových území se nesmí  



6

umísťovat, povolovat ani provádět stavby, s vý-
jimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, 
převádějí povodňové průtoky, provádějí opat-
ření na ochranu před povodněmi.

Ze zpracované dokumentace vyplývá, že 
by došlo ke zvýšení povodňových průtoků, a to  
pro hodnoty Q100 leté vody v Tachově z 64,5 na 
69,8 m3/s. Z výpočtů vyplývá, že v řadě míst  
v Tachově by se situace zhoršila (např. celé úze-
mí mezi řekou a náhonem). Se sportovišti, bude 
zaplavena pravobřežní část Tachova i v území, 
kde jsou opěrné zdi. Většina mostů v Tachově 
nevyhovuje pro převedení Q100 leté vody. Vyho-
vuje pouze lávka pod zámkem a 2 obloukové 
lávky.

Proto byla zpracována studie protipo-
vodňových opatření v Tachově (ing. Faiferlík 
10/2009) a bylo zjištěno, že nejhorším místem, 
odkud by se voda dostala do starého Tachova, 
je pravý břeh v cca 50-60 m pod mostem v Zá-
mecké ulici. Voda by zaplavila následně částeč-
ně ulici Pivovarskou, Americkou, Rokycanovu, 
Tyršovu, Zahradní a Smetanovu. Obdobně vy-
plynula ze studie horší situace v prostoru ulic 
na levém břehu a to ve Vodní a tř. Míru, kde při 
Q100 se dostane voda až ke kruhové křižovatce. 
V souvislosti se zpracováním studie vyplynulo 
po zaměření, že zejména při Q100 je ohrožena 
při povodni větší řada nemovitostí ve "starém" 
Tachově, než vyplývalo ze stanoveného zápla-
vového území. Přesný rozsah bude stanoven 
po zaměření terénu. Jen odhadem - může být 
zaplaveno cca 20-30 nemovitostí ve „starém“ Ta-
chově, do 15-30 ve Vodní ulici a na tř. Míru cca 
15 RD. Podklady jsou k dispozici u stavebního  
a vodoprávního úřadu.

Město Tachov připravuje protipovodňová 
opatření od osady Světce až k železničnímu 
mostu. Jedná se o protipovodňová opatření 
s návrhem řešení způsobem blízkých přírodě  
a s předpokladem dotací z peněz EU. V řadě míst 
se dotknou tato opatření i soukromých pozem-
ků či staveb. Pokud tito vlastníci staveb a po-
zemků nebudou s realizací opatření souhlasit, 
bude se možnost získat tyto peníze odsouvat 
a po roce 2013 nemusí existovat vůbec. Je po-
třeba si uvědomit, že protipovodňová ochrana 
je především věcí každého vlastníka objektu  
a navrhované řešení má za úkol zajistit komplexní 

ochranu města. Bez aktivního přístupu vlastníků 
nemovitostí v záplavovém území bude problém 
zajistit tuto komplexnost a bude nutné hledat 
jiné řešení nebo od ochrany v dotčené části úze-
mí úplně odstoupit. Bližší podklady jsou zveřej-
něny na webových stránkách města Tachova. 

RNDr. Miroslav Rolko

MAJETkOPRÁVNÍ ODbOR

Jednoduchá pozemková úprava 
v k. ú. Tachov

V září 2009 požádalo Město Tachov Minis-
terstvo zemědělství – Pozemkový úřad Tachov 
o zpracování jednoduché pozemkové úpravy 
(JPÚ) v katastrálním území (k. ú.) Tachov z dů-
vodu vypořádání majetkových vztahů k pozem-
kům, pro plánovanou stavbu obchvatu města. 
Sdělením pozemkového úřadu bylo oznámeno, 
že pozemky v předpokládané trase obchvatu již 
byly většinou převedeny z Pozemkového fondu 
ČR na jiné subjekty.

V červnu 2010 sdělil městu Tachov Pozem-
kový úřad Tachov, že po posouzení žádosti byly 
shledány důvody, naléhavost a účelnost pro-
vedení pozemkové úpravy za opodstatněné.  
V k. ú. Tachov s ohledem na rozsah vlastnictví 
ČR – Správa nemovitostí ve vlastnictví státu - 
Pozemkový fond ČR ve výši 56,78% z celkové 
výměry zemědělské půdy v k. ú. Tachov, t.j. nad-
poloviční výměrou zemědělské půdy v tomto  
k. ú. Proto Pozemkový úřad Tachov oznámil ve- 
řejnou vyhláškou dne 14. 6. 2010 zahájení ří-
zení o JPÚ formou rekonstrukce přídělů v k. ú. 
Tachov.

Pozemkový úřad Tachov předběžně zařa-
dil k. ú. Tachov do plánu pozemkových úprav 
v rámci Plzeňského kraje s uvažovaným termí-
nem zahájení prací v roce 2014. Předpokladem 
pro realizací pozemkových úprav je však získá-
ní odpovídajících finančních prostředků, a to 
jak ze státního rozpočtu, tak spolufinancování  
ze strany Pozemkového fondu ČR a dále sou-
činnost prací mezi Pozemkovým úřadem a Ka-
tastrálním úřadem pro Plzeňský kraj s ohledem  
na probíhající obnovu operátu v k. ú. Tachov.

Zpracovala Magdalena Litomerická



7

ODbOR ROZVOJE 
A EVROPSkÉ INTEGRACE

Regenerace památné aleje k minerálce – 
město Tachov

Město Tachov uspělo se žádostí o dotaci 
z Evropské Unie. Cílem projektu, který bude 
realizován v letech 2010 – 2011, je přispět ke 
stabilizaci prostoru aleje a zachování této vý-
znamné krajinné dominanty i pro příští gene-
race. Na základě aktuálního vyhodnocení sta-
vu dřevin budou provedena pěstební opatření 
směřující k zajištění bezpečnosti návštěvníků. 
Celkově bude ošetřeno 150 stromů. Dále bude 
provedena nová výsadba 52 ks vzrostlých ale-
jových listnatých stromů vhodných do míst-
ních klimatických podmínek.

REkONSTRUkCE POVRChU 

TĚLOCVIčNY ZÁkLADNÍ škOLY 
TAChOV, kOSTELNÍ UL.

Město Tachov uspělo se žádostí o dotaci z Pl-
zeňského kraje

Letos v srpnu bude dokončena rekonstruk-
ce povrchu tělocvičny v Základní škole Tachov, 
Kostelní ul. Tělocvična je využívána nejen žáky 
základní školy, ale i žáky gymnázia, místními 
sportovními sdruženími a veřejností. Stáva-
jící podlaha měla poškozený rošt, povrch byl 
již značně opotřebován, na mnoha místech  
se vyskytovaly široké spáry a výštěpy a naru-
šený lak.

Rekonstrukce podlahy umožní všem cvi-
čícím sportování na kvalitním povrchu bez 
nebezpečí zranění. Na tuto akci poskytne Pl-
zeňský kraj dotaci ve výši 500 tis. Kč, ostatní 
náklady na investiční akci budou financovány 
z rozpočtu města Tachova. 

Sobota 18. září 10.00 – 17.00 hod.
V tento den budou zdarma přístupny tyto 
památkové objekty:

zámek (obě křídla), zámecký mlýn, příhradební 
ulička, kostel Nanebevzetí P. Marie, kostel sv. Václava, 
Muzeum Českého lesa a kostel sv. Máří Magdalény, 
židovský hřbitov, ul. K. H. Borovského (kde bývala sy-
nagoga), jízdárna Světce

Ve všech objektech budou komentované prohlídky.

10.30 – 16.00 hod.
Jízdárna Světce
VýSTAVA VýTVARNýCh PRACÍ 
NEPROFESIONÁLNÍCh VýTVARNÍkŮ

Komentované prohlídky 11.00, 12.30, 14.00, 
15.30

Podrobnější informace v Infocentru a na samostat-
ných plakátech a letáčcích.

DNY EVROPSkÉhO DĚDICTVÍ



8

Středa 1. září v 19.00 hod. 
Filmový klub pro náročného diváka 
MEZI ZDMI

Vítězný film z Cannes. Francouzské drama se do-
týká aktuálních problémů současného světa, nejen 
situace ve školství, ale i palčivé otázky přistěhovalec-
tví, vztahu k imigrantům a nechuti mnoha mladých 
lidí, začlenit se do majoritní společnosti. Na střední 
školu, v tzv. problémové pařížské čtvrti, přichází 
idealistický učitel, který se snaží přesvědčit znuděné 
žáky z nepříliš dobrých rodin, aby využili vzdělání 
pro budoucí kariéru a slušný život. V českém kontex-
tu nás šokují ostré a vzpurné reakce některých žáků, 
které vypadají hrozivě, jsou však jen slabým odva-
rem skutečného stavu.

Středa 8. září v 18.00 hod.
vernisáž výstavy fotografií 
štěpánky Schmidové 
MOJE TAChOVSkO – čESký LES

Autorka se narodila v Kladně. Většinu svého 
života se živila jako jeřábnice – montér, jezdila po 
elektrárnách. V touze věnovat se „čisté práci“ a tomu, 
co ji baví, začala fotit. Na svých fotografiích se snaží 
zachytit to, co vidí, protože každý člověk vidí a vnímá 
jinak. Velkou část jejích fotografií tvoří fotografie de-
tailu – makro snímky květin a živočichů.

Sobota 11. září od 9.00 do 14.00 hod. 
bAZÁREk

Každý zde může nabídnout k prodeji věci, kte-
ré by ještě mohl někdo jiný ocenit a koupit věci,  
které ho zaujmou.

Pondělí 13. září v 17.30 hod.
Ruční práce – SCRAPbOOkING
(fotoalba ze zbytků)

Tato technika se objevila před několika lety 
v USA a doslova pobláznila celou Severní Ameriku. 
Název scrapbooking označuje novou metodu tvoře-
ní fotoknih z toho, co by se normálně vyhodilo. Jde 
o zdobení a aranžování fotografií do alb za pomoci 

různých technik. Nepsané pravidlo scrapbookingu 
zní „nevyhodíš maličkosti“. Právě zdánlivé zbyteč-
nosti dodávají fotoalbu zajímavý vzhled. Kromě 
fotografií, lze využít lístky z kina a jiné vstupenky, 
pohlednice, usušené květy, listy, ubrousky, kávová 
zrníčka, mušle, třpytky, zbytky balících papírů, knof-
líky, korálky, provázek a mnoho dalších drobností. 
Právě tyto drobnosti dodávají fotoalbu 3D efekt  
a především originální vzhled.

Středa 15. září v 19.00 hod.
Filmový klub pro náročného diváka
PERSEPOLIS

Film vznikl podle autorčina vůbec prvního írán-
ského komiksu, který autobiograficky zachycuje do-
spívání v porevolučním Íránu. Na historické události 
se tak díváme pohledem dospívající dívky, do jejíhož 
vnitřního světa pronikáme i skrze čistě osobní téma-
ta. Film sklidil mimořádný ohlas na festivalu v Can-
nes, byl nominován na Zlatý Glóbus a na Oscara  
za nejlepší animovaný film.

Francie, USA 2007, rež. Marjane Satrapi, Vincent Pa-
ronnaud,                                                                            95 min.

Projekce z DVD v originálním znění s českými titulky.

Pátek 17. září v 19.00 hod.
VEčER S MÍSTNÍ SkUPINOU

účinkuje amatérská hudební skupina PUDETO

Sobota 25. září 9.00 – 15.00 hod.
areál komunitního centra
FARMÁřSkÉ TRhY

Přijďte prodat či nakoupit výpěstky – např. pře-
bytky ovoce nebo zeleniny.

Podpořte místní drobné pěstitele.

Pivovarská ul.,
tel.:                                             731 381 905, 373 700 804
e-mail: mas.zlatacesta@seznam.cz

www.zlatacesta.cz

kOMUNITNÍ AkTIVITY TAChOVSkA (kAT)



9

Středa 29. září v 19.00 hod.
Filmový klub pro náročného diváka 
SMRT čEkÁ VšUDE

Nebezpečná hra na kočku a myš uprostřed vá-
lečného chaosu. Elitní tým pyrotechniků má v Bag-
dádu plné ruce práce, zatímco musí čelit pastím  
a odstřelovačům v prostředí, kde každý může být 
nepřítelem a každá věc může skrývat bombu. Pří-
močarý film, který více než akci zkoumá psychologii 
postav a zároveň nenápadně napadá kánon americ-
kých válečných filmů. Snímek svedl zajímavý souboj 

s obřím velkofilmem Avatar, jenž na letošním oscaro-
vém klání zcela pokořil. Autorka se poprvé výrazněji 
prosadila thrillerem Bod zlomu a orwellovským sci-fi 
Zvláštní dny.

USA 2009, režie Katheryn Bigelow,                 131min.

Projekce z DVD, v originálním znění s českými titulky.

Další programy jsou v jednání, sledujte vývěsku 
v KAT v Pivovarské ulici.

Neděle 12. září v 15.00 hod.
Jízdárna Světce
5. koncert 8. ročníku letního hudebního cyklu
„DVEřE JÍZDÁRNY DOkOřÁN“ 
SChOLA GREGORIANA PRAGENSIS

Koncertní program „Maiestas Dei“
Vstupné: 100,- Kč

Odjezd autobusu
ve 14.30 z autobusového nádraží,
ve 14.35 z býv. aut. zastávky u parku.

Pátek 17. září od 19.30 hod.
kino Mže
1. představení podzimního předplatného
ChUDÁk MANŽEL

Uvádí Divadelní společnost Julie Jurištové, Hrají: 
Oldřich Navrátil, Jaroslava Obermaierová, Kamila Šprá-
chalová, Petr Oliva, Jiří Hána, Rudolf Kubík/Libor Jeník, 
Martina Hudečková/Tereza Helšusová, Vladimír Lizec/
Ivan Kodeš

Komedie o bohatém muži, který se neoženil 
z lásky, ale z touhy po titulu. Přišel sice o pení-
ze, ale zato získal mohutné parohy. S písničkami  
v koloritu Francie 19. století a skvělými molierovský-
mi situacemi.

Doprodej vstupenek.
Vstupné 290,- Kč

Neděle 26. září od 10.00 hod. 
společenský sál Mže
MISTROVSTVÍ ZÁPADOčESkÉhO 
REGIONU V TANEčNÍM SPORTU
v tancích standardních a latinskoamerických

Vstupné 110,- Kč,
děti do 130 cm zdarma

PřIPRAVUJEME:

2., 3., 17., 24. a 31. října
Od 16.00 – 17.00 hod.  nebo  17.30 – 18.30 hod.
společenský sál Mže
PODZIMNÍ SEMINÁř TANCE ZUMbA, 
ORIENT, FLIRT DANCE, hřÍšNý TANEC
kurz je určený převážně pro ženy

Zápisné 100,- Kč/1lekce,
permanentka 350,- Kč/5 lekci

Počet žen na jednu taneční lekci je max. 60.
Přihlášky v Infocentru na náměstí.

nám. Republiky 119, 347 01 Tachov
tel.: MKS, náměstí:                                          374 722 210
informační centrum:            374 630 000, 374 630 001
kino Mže:                                                           374 723 081
knihovna:                                  374 722 711, 374 722 161
webové stránky:                           www.mks.tachov.cz

MĚSTSkÉ kULTURNÍ STřEDISkO



10

Pondělí 11. října od 19.30 hod.
kino Mže
2. představení podzimního předplatného
Marc Camoletti: A DO PYŽAM
(Divadlo Palace Praha)

Brilantní komedie, která si neklade jiný cíl, než 
pobavit diváka. Kultivovaně oživuje neselhávající 
principy francouzské bulvární frašky.

Zpočátku zcela banální situace, jak zpestřit 
nudně ubíhající život... se rozvine v důmyslný vějíř 
očekávaných nečekaností, s kterými si všichni herci 
poradí se svěžím nádechem, do kterého vložili svůj 
komický podíl. Je to představení, jež rozsvítí melan-

cholické dny začínající zimy.
Hrají: Jiří Langmajer, David Suchařípa, Kateřina Brožová/
Kamila Špráchalová, Kateřina Hrachovcová-Herčíko-
vá/Nela Boudová, Eva Čížková, Martin Hruška/Zdeněk 
Vencl

Doprodej vstupenek.                            Vstupné 320,- Kč

Pondělí 15. listopadu od 19.30 hod.
společenský sál Mže
TĚŽkEJ POkONDR

Vstupné 350,- , 300,-, 250,- Kč

kNIhOVNA

Výpůjční doba od 30. srpna
Po, Út, St, Pá                  9.00 – 18.00 dospělí
Po, Út, St, Pá                  12.00 – 18.00 děti
Ve čtvrtek je zavřeno.

MĚSTSkÁ GALERIE
Městská galerie Městského kulturního střediska
nám. Republiky 85, Tachov

Otevírací doba galerie:
středa – neděle                                                13.00 - 17.00 hod.

Hromadné návštěvy mimo otevírací dobu je možné 
dohodnout na tel. 374 722 210 nebo 374 630 000.

PRAVDIVý ŽIVOT SkřÍTkŮ 
VE FOTOGRAFIÍCh PAVLA VESELÉhO

Výstava potrvá do 18. září.

V SObOTU 18. ZÁřÍ JE GALERIE OTEVřENA 
OD 10.00 DO 17.00 hOD.

Vstup zdarma.

čtvrtek 23. září v 17.00 hod.
vernisáž 
IRINA SLÁMOVÁ / MŮJ SVĚT

Výstava potrvá do 31. října.

PROGRAM kINA MŽE
Ke vstupnému je účtovaná částka 1,- Kč na Fond kinematografie.
Promítá se při počtu 4 platících návštěvníků kina.

Takto označený český nebo slovenský film 
soutěží o Tachovskou dýni. 



11

Středa 1. září v 19.30 hod.
Americko - anglický film
POčÁTEk

Sny jsou branou k podvědomí člověka, branou 
jeho k nejtajnějším myšlenkám a touhám. V lidské 
mysli se skrývají tajemství nepoznaného, věcí, které 
ještě nevznikly, věcí, které ještě nikdo nevymyslel.  
A ve světě, kde je myšlenka tím nejmocnějším hyba-
telem, je tím nejdůležitějším ukrást ji. Thriller. 
Mládeži přístupno od 12 let.

142 min.
Vstupné 69,- a 71,- Kč + 1,-

čtvrtek 2. září v 19.30 hod.
Kanadsko - belgický film
PAN NIkDO

V roce 2092 je Mars prázdninovým rezortem 
a Nemo Nobody 117letý muž, který je posledním 
smrtelníkem v době, kdy díky vědeckým poznat-
kům už nikdo neumírá. Na smrtelné posteli Nemo 
vzpomíná na své tři životy, které možná prožil  
se třemi různými ženami. Sci-fi drama. 
Mládeži přístupno.

138 min. 
Vstupné 59,- a 61,- Kč + 1,-

Úterý 7. září v 17.30 a v 19.30 hod.
Český film
kAJÍNEk

Filmový Kajínek je silným příběhem nejznáměj-
šího vězně u nás, příběhem dvojnásobné vraždy, 
příběhem obhájkyně, hledající nové důkazy, pří-
během podsvětí a jeho prorůstání do státní správy  
i příběhem manipulace. Je Jiří Kajínek obětí konspi-
race nebo chladnokrevný zabiják? Snaží se dokázat 
svou nevinu nebo zastrašit a ovlivnit svědky? Film 
vznikal plných pět let a slibuje, vedle strhující filmo-
vé podívané, i zcela nové kontroverzní informace  
v případu. Režie Petr Jákl. V hlavní roli Konstantin 
Lavroněnko, dále hrají: Tatiana Vilhelmová, Bogus-
law Linda, Michal Dlouhý, Werner Daehn, Václav 
Noid Bárta, Vladimír Dlouhý. Thriller.
Mládeži přístupno od 15 let.

107 min.
Vstupné 69,- a 71,- Kč + 1,-

Středa 8. září v 19.30 hod.
Polský film 
TRIk

Pomsta bude sladká, láska vášnivá a podvod... 
dokonalý! Napínavá kriminálka s humornými prvky 
vypráví příběh geniálních podvodníků, kteří vymys-
lí mistrovský plán, jak se pomstít těm, kteří je zradili. 
Mládeži přístupno od 12 let. 

95 min.
Vstupné 64,- a 66,- Kč + 1,-

čtvrtek 9. září v 19.30 hod.
Americký film 
SEXY 40

Co se dá dělat po rozvodu? Třeba najít si mlad-
šího milence. Romantická komedie o nečekané při-
tažlivosti ... V hlavních rolích Catherine Zeta – Jones 
a Justin Bartha. 
Mládeži přístupno od 12 let.

95 min.
Vstupné 69,- a 71,- Kč + 1,-

Úterý 14. září v 19.30 hod.
Americko - francouzský film
UŽÍVEJ SI, CO TO JDE

O odhození společenských konvencí a přijetí 
reality vypráví nová romantická komedie Woo-
dyho Allena. Do hlavní role příběhu o stárnoucím 
misantropovi, jehož zaběhlou životní rutinu naruší 
seznámení s mladou krasavicí, obsadil komika Lar-
ryho Davida.
Mládeži přístupno od 12 let.

92 min.
Vstupné 69,- a 71,- Kč + 1,-

Středa 15. září v 19.30 hod.
Americko – španělský film
AGORA

Osud jedné ženy v době střetu kultur. Historic-
ké drama vypráví nejen o moudré Hypatii a jejím 
životě, ale také o době, kdy ze starověkých chrámů 
odcházeli staří bohové a nastupovala nová nábo-
ženství.
Mládeži přístupno od 12 let.

126 min.
 Vstupné 64,- a 66,- Kč + 1,-



12

čtvrtek 16. září v 19.30 hod.
Americký film
A SINGLE MAN

Příběh jednoho dne britského profesora  
na kalifornské škole z počátku šedesátých let. Lidé 
kolem něj se za kubánské krize obávají války, ale 
hrdinu současnost nezajímá a budoucnost nevidí  
už vůbec žádnou. Žije pouze vzpomínkami na své-
ho dlouholetého přítele, který před časem zahynul,  
a občas hledá útěchu u podobně osamělé krajanky, 
kterou představuje Julianne Moore. Navenek nosí 
masku zdrženlivé elegance, uvnitř však cítí takovou 
prázdnotu, že se začne loučit se světem: uvážlivě, 
puntičkářsky, systematicky. Jenomže právě v té 
chvíli za ním přijde student, který profesora donutí 
znovu zvažovat, jestli jeho život opravdu ztratil veš-
kerý smysl. Drama. V hlavní roli Colin Firth. 
Mládeži přístupno od 12 let. 

101 min.
Vstupné 59,- a 61,- Kč + 1,-

         
Úterý 21. září v 19.30 hod.
Český film 
kATkA

14 let zápasu s drogovou závislostí v dokumen-
tárním filmu Heleny Třeštíkové. 
Mládeži přístupno od 12 let.

90 min.
 Vstupné 59,- a 61,- Kč + 1,-

Středa 22. září v 19.30 hod. 
Americký film
DOSTAŇ hO TAM

V Los Angeles, kde se má uskutečnit megalo-
manský koncert britského rockera Aldouse Snowa. 
Vše je připraveno, posledním úkolem je dostat ex-
travagantní hvězdu z Londýna do L. A. A to nebude 
rozhodně nic jednoduchého... Hudební komedie. 
Mládeži přístupno od 15 let.

109 min.
 Vstupné 64,- a 66,- Kč + 1,-

čtvrtek 23. září v 19.30 hod.
Americký film
POSTRADATELNÍ

Skupina žoldáků se vydává na nebezpečnou 
misi do Jižní Afriky, jejímž cílem je svržení nelítost-
ného diktátora. Nedlouho po zahájení si ovšem za-
čnou uvědomovat, že věci nejsou tím, čím se zdají 
být. Zjistí, že se ocitli v pasti, která je všechny může 

stát život. Začíná nelítostný boj, na jehož konci 
může být jen jeden vítěz. Režie a v hlavní roli Sylves-
ter Stallone. Thriller. 
Mládeži přístupno od 12 let. 

99 min.
Vstupné 69,- a 71,- Kč + 1,-

Úterý 28. září v 19.30 hod.
Anglický film
bUNNY A býk

Černá komedie, ve které mladý Stephen  
ve svém bytě, ze kterého nikdy nevychází, vzpo-
míná na cestu přes celou Evropu, kterou před lety 
podniknul se svým kamarádem Bunnym. Kombina-
ce vizuálních nápadů a hořkosladkého příběhu dělá 
z filmu vtipnou, dojemnou a naprosto jedinečnou 
cestu z jednoho konce pokoje na druhý. 
Mládeži přístupno od 12 let.

95 min. 
Vstupné 59,- a 61,- Kč + 1,-

Středa 29. září v 17.30 hod.
Americký film v českém znění
POSLEDNÍ VLÁDCE VĚTRU

Fantasy film, inspirovaný populárním animo-
vaným televizním seriálem, se odehrává ve světě 
zničeném vyčerpávající válkou. Žijí v něm čtyři ná-
rody, které vyznávají vždy jeden ze čtyř základních 
elementů – oheň vodu, vzduch a zemi. Nekonečné 
boje ve světě plném kouzel a magických schopnos-
tí přichází ukončit ten, kdo vládne všem přírodním 
silám. 
Mládeži přístupno.

103 min.
Vstupné 69,- a 71,- Kč + 1,-

čtvrtek 30. září v 19.30 hod.
Americký film
SALT

Agentka CIA Evelyn Salt je přeběhlíkem obvi-
něna, že je ruskou prozatímní nečinnou špiónkou. 
Uteče, aby očistila své jméno a jednou provždy 
dokázala, že je vlastenka. Za použití všech svých 
schopností a roků zkušeností jako tajná agentka  
se musí vyhnout zajetí a ochránit svého manžela,  
jinak nejmocnější světové síly vymažou jakoukoli 
stopu o její existenci. V hlavní roli Angelina Jolie. 
Thriller. 
Mládeži přístupno od 15 let.

100 min.
Vstupné 74,- a 76,- Kč + 1,-



13

Pátek 3. září od 18.00 hod.
Přednáška Stanislava Motla
AkTA X PO čESkU

Tajemství jihlavských katakomb a jiné nevy-
světlitelné příběhy

Vstupné: 100,- Kč

Počet míst je omezen! Zájemci si mohou zakoupit 
vstupenky před začátkem akce na recepci REVIS, Školní 
1094, Tachov. Vstupenky jsou v prodeji v pracovní dny 
mezi 8.00 a 20.00 hod.

UNIVERZITA 3. VĚkU 2010/11
INFORMACE: Výuka se koná cca 1x14 dnů (od 

září/října do května, přesný seznam termínů na vy-
žádání), v určený pracovní den mezi 16.00 a 18.15. 
Každý obor zahrnuje cca 7 setkání za semestr.  
I účastníci, kteří nemohou chodit pravidelně nebo 
nechtějí psát závěrečné práce na konci každého se-
mestru a chodit by chtěli např. kvůli rozšíření vlast-  
ních obzorů a novým zážitkům (např. možnost ex-
kurze do zahraničí), se mohou na vybraný předmět 
přihlásit, zaplatit účastnický poplatek a chodit dle 
své chuti. Jediný rozdíl je v tom, že na konci nedo-
stanou osvědčení o úspěšném absolvování.

JAk SE PřIhLÁSIT?

Čtvrtek 16. září 2010, 13.00 – 16.30 hod. 

zápisy se konají v budově REVIS, 
Školní 1094, Tachov

občanský průkaz, index (současní stu-
denti), fotku (noví studenti)

za jeden předmět a rok je 600,- Kč 
(cca 14 setkání)

info k předmětům konaným v REVISu
– Ivana Chejnovská, 374 616 95

info k předmětům na SPŠ Světce
– Mgr. Jaroslava Karásková, 374 721 944

PřEDMĚTY OTEVÍRANÉ V bUDOVĚ REVIS:

VYbRANÉ kAPITOLY Z DĚJIN VýTVARNÉhO 
UMĚNÍ A ARChITEkTURY II
(Čtvrtky 16.00 – 18.15 hod.)

volně navazuje na Vybrané kapitoly z dějin vý-
tvarného umění a architektury I, ale mohou se při-
hlásit i noví studenti!

1. setkání: 30. září, 
další termíny a obsah přednášek v REVISu

LITERATURA, FILM A DIVADLO I
(Úterky 16.00 – 18.15)

v roce 2010/11 se bude probírat téma Literatura 
a film

v roce 2011/12 bude navazovat Literatura a di-
vadlo – Poetika divadel malých forem

1. setkání: 12. října,
další termíny a obsah přednášek v REVISu

PřEDMĚTY OTEVÍRANÉ NA SPš 
VE SVĚTCÍCh:

PRÁCE S POčÍTAčEM:
Další informace na Střední průmyslové škole ve 

Světcích.

kURZY PRO šk. ROk 2010/11:

Jazyky, jazyky…

Němčina I
úplní začátečníci
Pondělí 17.15 – 18.30 hod.

Němčina II
mírně pokročilí

Pondělí 17.15 – 18.30 hod.

VZDĚLÁVACÍ AkCE

vzdělávání - odborné poradentství - konferenční služby - překlady, tlumočení - ubytování - internet - posilovna - prodej nápojů

Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.:                                                                       374 616 950
e-mail:                                                info@revis-tachov.cz
webové stránky:                            www.revis-tachov.cz



14

Němčina III
středně pokročilí
Pondělí 18.45 – 20.00 hod.

NJ konverzace
(dle přihlášených)

Pondělí 18.45 – 20.00 hod.
Angličtina I
úplní začátečníci
Pondělí 17.15 – 18.30 hod.

Angličtina III
středně pokročilí

Pondělí 18.45 – 20.00 hod.
AJ konverzace
(dle přihlášených)
Úterý 18.45 – 20.00 hod.

Cena jazykových kurzů:
99,- Kč/hod.

(celkem k platbě 1.980,- Kč za pololetí)

Počítačové kurzy

Práce s PC I
úplní začátečníci
Středa 18.45 – 20.00 hod.

Práce s PC II
mírně pokročilí

Středa 17.15 – 18.30 hod.

PC pro seniory I
úplní začátečníci
Úterý 17.00 – 18.00 hod.

PC pro seniory II
mírně pokročilí

Úterý 18.15 – 19.15 hod.

Cena počítačových kurzů: 
PC pro seniory 70,- Kč/hod.

(celkem k platbě za 10 lekcí 700,- Kč) 
Práce s PC 89,- Kč/hod.

(celkem k platbě 1.780,- Kč za pololetí) 

INFORMACE: Kurzy začínají 1. týden v říjnu (Po 
4. 10., Út 5. 10. a St 6. 10.), ale uzávěrky přihlášek jsou 
již 15. září 2010!!! Výuka se koná 1x týdně, v určený 
pracovní den mezi 17. a 20. hodinou. Kurzy zahrnují 
16 lekcí po hodině a čtvrt a trvají 16 týdnů od října 
do února, výjimkou je kurz PC pro seniory (10 lekcí, 
ukončení 7. 12. 2010). Kurz se otevírá při přihlášení 
minimálně 7 osob.

Dlouhodobé rehabilitační kurzy

Aby záda nebolela – SkUP. A
Úterý 17.00 – 18.00 hod.

Aby záda nebolela – SkUP. b
Čtvrtek 18.00 – 19.00 hod.

Rehabilitační cvičení pro děti
Pondělí 17.00 – 18.00 hod.

INFORMACE: Kurzy začínají předposlední týden  
v září (Po 20.9., Út 21.9. a Čt 23.9.), ale uzávěrky při-
hlášek jsou již 15. září 2010!!! Cvičení se koná 1x týd-
ně, v určený pracovní den. Kurzy zahrnují 15 lekcí  
po 60 min. a trvají 15 týdnů (od září do ledna). Kurz 
se otevírá při přihlášení min. 7 osob. Cena za kurz  
je 40,- Kč na hod., tzn. celkem k platbě 600,- Kč.
Další jednorázové aktivity nabízené v REVISu (ruční 
práce, cestopisné přednášky, numerologie, flexibary) 
najdete na stránkách www.revis-tachov.cz či v dalším 
čísle.

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.:                                                                        374 722 231
e-mail:                                           kancelar@zustachov.cz
webové stránky:                                www.zustachov.cz

ZÁkLADNÍ UMĚLECkÁ škOLA

1. září ve 14.00 hod.
nádvoří zámku
SLAVNOSTNÍ
ZAhÁJENÍ škOLNÍhO ROkU 2010 / 2011

18. září 10.00 – 17.00
DNY EVROPSkÉhO kULTURNÍhO DĚDICTVÍ 

komentované prohlídky ZUŠ v hodinových 
intervalech, program žáků LDO, HO, TO, výtvarný 
obor - zahájení výstavy „Tachov – paměť postave-
ná z kamene“



15

MUZEUM čESkÉhO LESA
Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.:                                                                        374 722 171
fax:                                                                        374 722 171
e-mail:                                                 muzeum@tachov.cz
webové stránky:                    www.muzeum.tachov.cz

Otevírací doba od září: 
Po, Út, Čt, Pá                                                      09.00 - 16.00 hod.
St                                                               09.00 - 17.00 hod.
So a Ne                                                        10.00 - 16.00 hod.

Středa 1. září v 18.00 hod.
DOMÁCÍ škOLA

Povídání o zkušenostech s Domácí školou, tedy 
s alternativní formou výuky, kdy vyučují své děti ro-
diče doma a škola pouze kontroluje, zda mají v da-
nou dobu předepsané znalosti.

Pořádá Česká křesťanská akademie.

čtvrtek 2. září v 17.00 hod.
vernisáž výstavy
FACELIFTING PRO PAMÁTkY
aneb Je skutečně cílem restaurátorů památka 
„jako nová“?

Výstava, která na příkladu několika restaurova-
ných muzejních sbírkových předmětů ukazuje nej-
různější restaurátorské postupy. Představeny budou 
i předměty restaurované v posledních dvou letech 
z tzv. Norských fondů resp. Finančního mechanismu 
EHP/Norsko. Výstava bude zahájena krátkou před-
náškou na dané téma.

Sobota 18. září 9.00 – 17.00 hod.
DNY EVROPSkÉhO kULTURNÍhO DĚDICTVÍ

Tradiční akce, kdy jsou zpřístupněny všechny 
památky ve městě, obvykle s průvodci v historických 
kostýmech. Vstup zdarma.

Neděle 19. září 13.00 - 17.00 hod.
VýSTAVA hUb 

spojená s mykologickou poradnou Svatopluka 
Holce

Pořádá Gymnázium v Tachově a ZO ČSOP Tachov, 
zájemci si mohou přinést vlastní houby k určení.

Úterý 21. září v 17.00 hod.
přednáška
SEDMÁ VELMOC NA TAChOVSkU 

S tím, co a kde se na Tachovsku v minulosti vy-
dávalo za noviny a časopisy vás seznámí pracovnice 
SOkA Tachov PhDr. Markéta Novotná.

Výstava
ZAOSTřENO NA bObRA

Život, výzkum, ochrana a rozšíření bobra evrop-
ského v Českém lese i v ČR jako celku.

Výstava je dílem pracovníků CHKO Český les 
a potrvá do 30. září.



16

FOTbALOVý kLUb TAChOV

SPORTOVNÍ ZAřÍZENÍ MĚSTA TAChOVA
mobil:                                                                  603 895 474
tel.:                                                                       374 724 567
fax:                                                                       374 723 704
e-mail:                       petr.vrana@sportoviste-tachov.cz
webové stránky:              www.sportoviste-tachov.cz

RYChTA
Střelnice, lukostřelnice a zázemí pro cykloturis-

ty. Areál obsahuje také geologický park a arbore-
tum. Veškeré informace jsou na www.sportoviste-
tachov.cz.

STřELNICE (MALORÁŽkA, VZDUChOVkA)

bAZÉN
Aktuální provozní doba je uvedena na webových 
stránkách.
5. – 10. září odstávka bazénu

ZIMNÍ STADION
Provoz na webových stránkách.

Neděle 5. září v 17.00 hod.
Fk TAChOV – PřÍkOSICE
A – muži, krajský přebor

Neděle 12. září v 17.00 hod.
Fk TAChOV – ZÁChLUMÍ
B – muži, II. tř.

Neděle 19. září v 16.30 hod.
Fk TAChOV – ChANOVICE
A – muži, krajský přebor

Neděle 26. září v 16.30 hod.
Fk TAChOV – STřÍbRO b
B – muži, II. tř.

čESký ZAhRÁDkÁřSý SVAZ
+ ZO TAChOV – STřED

Pátek 17. září 8.00 – 18.00
Sobota 18. září 9.00 – 17.00
společenský sál Mže
CELOOkRESNÍ VýSTAVA OVOCE, 
ZELENINY, kVĚTIN, bONSAJÍ A kAkTUSŮ

Sobota 25. září
ZÁJEZD NA VýSTAVU ZAhRADA čECh  
DO LITOMĚřIC

Odjezd z Tachova v 5.00 hod., návrat kolem 
20.00 hod., cena 300,- Kč člen, 500,- Kč ostatní.

Přihlášky s platbou v zahrádkářské prodejně  
v Husitské ul.

NAbÍDkA PRO ŽENY S ONkOLOGICkýM 
ONEMOCNĚNÍM

Od září roku 2010 bude možnost scházet  
se v budově Českého červeného kříže a sdílet po-
tíže, radosti, naděje a mít tak možnost souznění, 
pochopení i pomoci.
Schůzky budou pravděpodobně každý sudý čtvrtek 
od 15 – 17 hod.

Kontakt:
E. Boháčková, tel. 732 744 853

DALšÍ AkCE



17

TAChOV PřED PADESÁTI LETY
aneb rok 1960, jak si ho někteří pamatují
(září)

Září bylo stále ještě ve znamení žňových pra-
cí. Pomáhali pracující ze závodů, horníci Jáchy-
movských dolů, lesáci, školní mládež – nejen při 
sklizni obilí a kukuřice, ale i při sběru brambor.

Současně se na příslušných místech zača-
lo projednávat usnesení byra OV KČ z 8. září  
ke slučování JZD.

Pro lepší vzhled města byla provedena 
celá řada akcí. Např.: vyrovnání Husitské ulice, 
vybudování autobusového nádraží, prováděla  
se oprava okolí nové budovy ONV, rekonstruk-
ce nádražní budovy, nová fasáda závodu Rybe-
na. Do provozu bylo dáno 24 nových světel. Ta 
prozářila tachovské náměstí a okolí jedenácti-
letky. Vše za vydatné pomoci tachovských ob-
čanů formou brigád. Do konce roku budou ješ-
tě vyasfaltovány ul. Karoliny Světlé, Pivovarská, 
Krátká a Pobřežní. Tak bude další část města 
zbavena prašných vozovek.

Chystá se budování povrchové kanalizace 
v délce 300 metrů v okolí závodu Hamiro (dnes 
BKV, ul. Stadtrodská). V prostoru mezi Zámec-
kou a Husitskou ul. se dokončovalo prostran-
ství pro parkování motorových vozidel.

V obvodu města byly ukončeny volby  
do občanských výborů – pomocného orgánu 
městského národního výboru. Do 16 občan-
ských výborů bylo zvoleno 105 členů, kteří 
podstatně rozšířili aktiv spolupracovníků 
MěstNV.

1. září se konalo mimořádné zasedání 
představenstva Jednoty za účasti pozvaných 
zástupců ministerstva státní kontroly, státní 
obchodní inspekce, 11 zástupců velkoobcho-
dů průmyslovým a textilním zbožím. Důvo-
dem zasedání bylo nedostatečné zásobování 
ze strany velkoobchodů.

Prodejny Jednoty začaly nakupovat lesní 
houby – od hřibů přes klouzky, kozáky až po 
zelánky a havelky. 

Na přání spotřebitelů byl bufet na náměstí 
otevřen už od 6 hod.

Státní rybářství Tachov chovalo v sádkách 
80 000 pstruhů. Na podzim je rybáři vyloví  
a nasadí do kaprových rybníků.

Tachovští požárníci 11. září oslavili 15. vý-
ročí své činnosti. 
Program:

výstavka požární ochrany -
koncert dechové hudby -
soutěž družstev v provedení požárního útoku  -
a ukázky hašení ručními hasicími přístroji
převzetí požárnického praporu věnovaného  -
MěstNV
Oslavy se konaly na koupališti.

11. září se také konaly oslavy Mezinárod-
ního družstevního dne. V programu nechybě-
la módní přehlídka a vystoupení estrádních 
umělců a souborů.

Ženy z provozovny SVÉPOMOC zhotovily 
pro klatovský Kozak 6 000 kožených pouzder 
na školní potřeby. Pracovaly v prodloužených 
směnách, aby pouzder bylo dostatek na začát-
ku školního roku.

Každý pátek vysílal rozhlas po drátě relaci 
z Tachovska. Kromě obvyklých zpráv z města, 
kultury a sportu zařadili pracovníci rozhlasové-
ho kroužku do vysílání i reportáže z kopané.

Členové maňáskového kroužku osvětové 
besedy začali s nácvikem divadelní hry Cvrček 
a Frček.



18

Knihovna byla přemístěna na náměstí ved-
le prodejny mléka (dnes dům č.10). Už v ní bylo 
i zvláštní dětské oddělení a půjčovní doba byla 
rozšířena o večerní hodiny.

 
Koně státního statku Tachov příjemně překva-
pili jak na nové dostihové dráze v Plzni, tak  
na školních závodech v Chuchli.

V sokolovně byla zahájena pravidelná cvi-
čení oddílu základní tělesné výchovy (ZTV) – 
žáci a žákyně, mladší a starší, dorostenky, do-
rostenci, ženy, muži.

Drtivá většina z 800 spokojených diváků 
na tachovském hřišti objektivně posuzovala 
výkony obou družstev v utkání Dukla Tachov 
– Lokomotiva Plzeň. Vyskytlo se však několik 
jedinců, kteří svým neukázněným chováním 
narušovali slušný průběh zápasu. Nejagilněji si 
opět počínal známý „fanda“ Plánička z Tachova. 
Tento si neoprávněné navlékl pořadatelskou 
pásku, kterou nesvlékl ani na výzvu pořadatelů. 
Přitom ještě neprávem nevybíravými slovy čas-
toval hráče i rozhodčího. Chováním Pláničky na 
hřišti se zabývala okresní sekce kopané. Z jeho 
neslušného chování vyvodila patřičné závěry.

Retro z dostupných materiálů připravila
Marie Mirtlová



Husitské slavnosti 2010



Tachovské listy
vydává: Město Tachov
náklad 1 500 ks
Neprodejné

Odpovědná redaktorka: Alena Mautnerová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko,
nám. Republiky 119, 347 01 Tachov
e-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
tel. 374 722 210

Evidence periodického tisku
u ministerstva kultury pod číslem
MK ČR E 19262

Grafická úprava: Vítězslav Štrobl
Tisk: Studio 3S

Uzávěrka: vždy 5. předcházejícího měsíce
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena,
za uskutečnění akcí odpovídají jednotliví pořadatelé.


